



報道機関 各位

しまだいジュニアドクター育成塾 令和 5 年度開講式【5/27】

~将来の科学者の育成を目指す、小・中学生を対象とした科学教育プログラム~

◆本件の概要

島根大学では、昨年度より、小・中学生を対象とした科学的人材育成プログラム「しまだいジュニアドクター育成塾」を実施しておりますが、第2期生約 40 名を迎え5月27日(土)に、開講式と第1回プログラムを開催します。さらに、本年度は、第1期生の中から、選抜を通過した12名が第二段階(2年目)のプログラムへと進みます。

〈 しまだいジュニアドクター育成塾とは 〉

「ジュニアドクター育成塾」とは、科学技術イノベーションを牽引する傑出した人材の育成に向けて、高い意欲や突出した能力のある小・中学生を発掘し、さらに能力を伸長する体系的育成プランの開発・実施を行うことを目指して、科学技術振興機構(JST)が支援する事業です。令和 4 年度より島根大学で実施しています。

「しまだいジュニアドクター育成塾」では、隠岐ユネスコ世界ジオパーク、島根半島・宍道湖中海ジオパーク等、島根県の豊かな自然・歴史・産業を舞台に、質の高い STEAM 型科学教育プログラムを体系的なカリキュラムとして整備し、人的・環境的に充実したサポートのもとで実践することで、傑出した科学的人材を育成します。

◆概要内容

「しまだいジュニアドクター育成塾」 開講式・第1回講義

【日時】令和5年5月27日(土)

10:30~11:00 開講式

11:10~12:00 第1期生代表受講生プレゼンテーション

13:00~16:00 第1回プログラム

【場所】島根県立産業交流会館(くにびきメッセ) 501大会議室

(〒690-0826 島根県松江市学園南1丁目2-1)

■ 当日のスケジュール詳細は、別添資料をご参照ください。 ■

◆本件の連絡先

島根大学 しまだいジュニアドクター育成塾運営委員会事務局(島根大学教育学部内)

【TEL】 0852-32-9872(しまだいジュニアドクター育成塾運営委員会事務局直通)

0852-32-6253 (島根大学松江地区学部等事務部)

【MAIL】jrd[at]edu.shimane-u.ac.jp ※[at]は@に置き換えてください

◆しまだいジュニアドクター育成塾 HP

https://www.edu.shimane-u.ac.jp/JuniorDoctor/index.html



【添付資料: ■ あり(1 枚) □なし】

しまだいジュニアドクター育成塾 開講式・第1回講義

【日時】令和5年5月27日(土) 10:30~16:00

【場所】島根県立産業交流会館(くにびきメッセ) 501大会議室 (〒690-0826 島根県松江市学園南1丁目2-1)

●当日のスケジュール(進行は変更となる場合があります)

時間	内容
10:00~10:30	受付
10:30~11:00	開講式
11:10~12:00	第1期生によるプレゼンテーション
12:00~13:00	昼休み
13:00~13:50	【アカデミックスキルゼミ】①科学者のお仕事
	(担当:島根大学教育学部 御園真史教授ほか)
14:00~16:00	【アカデミックスキルゼミ】②How to become a doctor in the
	other countries
	(担当:ミシガン州立大学 David Wong 准教授)
	※随時簡訳を行います